documentación justificativa y comprobatoria del gasto, con lo que se solventa parcialmente 
lo observado. 

2023-A-23000-19-1732-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 328,390.00 pesos (trescientos veintiocho mil trescientos noventa pesos 00/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación que comprueba y justifica 
el gasto registrado en los capítulos 2000 y 3000, en incumplimiento de la Ley General de

[...]

que no cumplieron con el nivel académico requerido para ocupar el puesto desempeñado, 
con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-23000-19-1732-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,374,700.14 pesos (un millón trescientos setenta y cuatro mil setecientos pesos 
14/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 3 trabajadores que no 
cumplieron con el nivel académico requerido para el puesto desempeñado, en

[...]

que no acreditaron el nivel académico requerido para ocupar el puesto desempeñado, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-23000-19-1732-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 831,554.68 pesos (ochocientos treinta y un mil quinientos cincuenta y cuatro pesos 
68/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 3 trabajadores que no 
cumplieron con el nivel académico requerido para ocupar el puesto desempeñado, en

[...]

pendientes justificar o reintegrar a la Tesorería de la Federación 568,079.30 pesos por pagos 
en exceso, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-23000-19-1732-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 568,079.30 pesos (quinientos sesenta y ocho mil setenta y nueve pesos 30/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, integrado por 252,074.59 pesos (doscientos cincuenta y dos mil 

setenta y cuatro pesos 59/100 M.N.) por realizar pagos superiores al tabulador autorizado a 
trabajadores Administrativos y a trabajadores Mandos Medios y Superiores por concepto de 
Sueldo Base; por 170,250.36 pesos (ciento setenta mil doscientos cincuenta pesos 36/100 
M.N.) por realizar pagos superiores al tabulador autorizado a trabajadores Administrativos 
por concepto de Compensación y a trabajadores de Mandos Medios y Superiores por 
concepto de Compensación Garantizada; por 145,754.35 pesos (ciento cuarenta y cinco mil 
setecientos cincuenta y cuatro pesos 35/100 M.N.) por pagar 3 puestos que excedieron el 
límite de la plantilla autorizada del personal Administrativo, en incumplimiento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracciones II y XI; del Oficio 
de Conciliación de Plazas y Horas 2014;

[...]

Educación de los Adultos y el Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educación para Adultos 
SNTEA, cláusulas 81, 83 y 146. 

2023-A-23000-19-1732-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 255,114.39 pesos (doscientos cincuenta y cinco mil ciento catorce pesos 39/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a un trabajador que contó con licencia sin 
goce de sueldo, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad